
令和７年８⽉２０⽇
地域のみなさま

橋本市⽴ 学⽂路⼩学校
校 ⻑ 林 克美

第 1 回 KamuKamu 交流 Day のご案内

納涼の候、皆様におかれましては、益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。
平素は、本校の教育発展のためご⽀援・ご協⼒を賜り、厚くお礼申し上げます。

さて、本校では、これまで「地域に開かれた学校」から「地域とともにある学
校」への移⾏を目指し、学校だよりやホームページでの情報発信、ボランティア
の募集などを⾏って参りました。そして今回、さらに地域と繋がっていく⽅法と
して「KamuKamu 交流 Day」という地域交流の場を⽴ち上げることといたしまし
た。地域と繋がるためには、待っているだけでなく学校自らがその一歩を踏み出
すことが⼤切だと考えたからです。「まだまだ敷居が高い」と言われる学校です
が、もっと地域の皆様にお越しいただけるような学校でありたいと願います。

この交流会では、学校目標の共有や地域課題への話し合いだけでなく、一緒に
料理をつくったりするなど地域の⽅々が繋がるための具体的な取組についても進
めていきたいと考えています。できれば堅苦しい会ではなく、何か楽しみながら
それが地域のために役⽴つものになればと夢を描いているところです。

その一歩をできれば皆様一人ひとりに踏み出していただければ、とても有難い
ことです。初めは少ない人数であっても、その⽅々が２人の仲間に声をかけ、そ
の⽅々がまた２人の仲間に声をかけていけば、少しずつ交流の輪が広がっていき
ます。そして、その交流の輪の広がりがきっと「地域の持続可能な未来」に繋が
るものと信じています。地域の皆様におかれましては、この趣旨にご理解とご協
⼒をいただきますようお願い申し上げます。

[第１回 KamuKamu 交流 Day]
⽇ 時 令和７年９⽉１９⽇（⾦）

１５︓３０〜１６︓４５

場 所 学⽂路⼩学校

内 容 お菓子やジュースを楽しみながら
自己紹介などいろんなお話をします。

※ KamuKamu 交流 Day は、２か⽉に１回程度の開催予定です。
※第２回目以降では、学校目標や地域の未来などの話し合い、

一緒に料理をつくるなどの協働作業も考えています。

対 象 地域住⺠、教職員、⾏政関係者 等

申 込 ９/５（⾦）までに学校（３２－００７９）へご連絡ください。
皆様のご参加をお待ちしております。


